— 1—

中共杨凌职业技术学院纪律检查委员会
杨职院纪发〔2024〕7 号

中共杨凌职业技术学院纪律检查委员会
关于“五一”端午节期间纠“四风”树新风

工作的通知

各党总支、直属党支部，各学院（部）、处室：

“五一”以及端午假期将至，为常态长效深化落实八项

规定及其实施细则精神，锲而不舍纠“四风”树新风，确保

节日期间风清气正，现就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，夯实主体责任

节日假期是“四风”问题的易发期，也是党员干部廉洁

自律的考验期，更是作风建设成效的检验期。全校各级党组

织、各部门要提高政治站位，保持政治定力，切实履行全面

从严治党主体责任，坚持严的基调、严的措施、严的氛围不

动摇，加强对党员干部、教职工的教育管理监督。结合正在

开展的党纪学习教育、群众身边不正之风和腐败问题集中整

治，通过组织学习习近平总书记关于党的自我革命的重要思

— 2—

想、关于纪律教育的重要论述，学习党纪法规和中央纪委国

家监委、省纪委监委近期有关典型问题的通报等，采取多种

形式早敲常敲“警钟”，教育引导党员干部、教职工自觉把

守纪律、讲规矩内化于心、外化于行，崇廉尚俭、严格自律，

坚决防止各种顶风违纪问题的发生。领导干部既要带头遵纪

守规、率先垂范，又要认真履行“一岗双责”、严管所辖。

特别是主要负责人要切实履行“第一责任人”职责，确保把

作风建设抓紧抓实。

二、严明纪律规矩，坚持纠树并举

全体党员干部、教职工，特别是各级领导干部要切实增

强纪律意识，严格遵守各项规定，严禁用公款搞相互走访、

送礼、宴请等活动；严禁巧立名目以加班费、奖金、补贴等

名义违规滥发钱物；严禁用公款违规吃喝和参与高消费娱乐

健身活动；严禁用公款接待亲友、外出旅游等非公务活动；

严禁公车私用或“私车公养”；严禁以各种方式违规收送礼

品、礼金、消费卡等；严禁出入私人会所；严禁违规操办婚

丧喜庆事宜并借机敛财；严禁酒驾醉驾行为；严禁违规参加

老乡会、校友会、战友会等。

要坚持纠“四风”树新风并举，以“五一”、端午节为

契机，把弘扬新风正气同传承节日文化结合起来，大兴清正

廉洁、文明节俭之风，以优良党风引领社风民风。

三、加强监督检查，严格执纪问责

全校各级党组织、各部门要紧盯“四风”及其隐形变异

加强监督，对违规违纪行为要敢抓敢管，并及时向校纪委报

— 3—

告。校纪委将通过明察暗访、重点督查和随机抽查等方式开

展监督检查，同时畅通举报渠道、接受广大师生群众的监督

举报。对有令不行、有禁不止、顶风违纪的行为，发现一起、

查处一起、通报一起，并坚持“一案双查”，除追究当事人

责任外，同时严肃追究相关领导责任。

校纪委举报邮箱：ylzyjw@126.com

举报电话：87083911 15029256117

附件：

1.中央纪委国家监委公开通报八起违规吃喝典型问题

2.陕西省纪委监委通报 6起违反中央八项规定精神问题

典型案例

中共杨凌职业技术学院纪律检查委员会

2024 年 4 月 30 日

中共杨凌职业技术学院纪委办公室 2024 年 4 月 30 日印发

— 4—

附件 1

中央纪委国家监委公开通报八起违规

吃喝典型问题

深化落实中央八项规定精神，必须紧盯违规吃喝这个顽瘴痼疾，坚持露头

就打、严管严治，坚决防止反弹回潮，以重点问题的突破，带动纠治工作整体推

进。日前，中央纪委国家监委对 8起违规吃喝典型问题进行公开通报。具体如下：

1.江西省人大常委会原党组副书记、副主任殷美根在私人会所接受可能影

响公正执行公务的宴请等问题。2013 年至 2023 年，殷美根多次违规接受私营企

业主在南昌市多个私人会所安排的宴请；违规收受管理和服务对象所送高档白酒

等礼品和礼金。殷美根还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、开除公职，

涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

2.生态环境部环境工程评估中心原党委委员、副主任邹世英接受下级安排

的可能影响公正执行公务的宴请、参加公款吃喝等问题。2019 年至 2023 年，邹

世英多次接受省、市级生态环境部门工作人员在高档酒店安排的宴请，相关费用

由下级生态环境部门工作人员和私营企业主承担；调研期间违规参加某国有企业

安排的宴请，相关费用由该企业公款支付；多次在节日期间，通过快递等方式，

收受环保企业人员寄送的礼品。邹世英受到党内严重警告、政务记大过处分，免

职处理。

3.海南省旅游和文化广电体育厅二级巡视员刘平久接受可能影响公正执行

公务的宴请等问题。2012 年至 2022 年，刘平久多次接受私营企业主提供的可能

影响公正执行公务的宴请；多次收受私营企业主所送高档白酒等礼品。刘平久还

存在其他违纪违法问题，受到党内严重警告、政务记大过处分。

4.新疆生产建设兵团第六师副师长、五家渠市副市长闫盛红，兵团教育局

党组成员、副局长尹若强在企业内部食堂接受可能影响公正执行公务的宴请问

— 5—

题。2023 年 3 月，闫盛红、尹若强在某私营企业内部食堂违规聚餐饮酒，相关

费用由私营企业主支付。闫盛红、尹若强分别受到党内警告处分。

5.北京市财政局自然资源和生态环境处副处长裴阳接受下级安排的可能影

响公正执行公务的宴请等问题。2023 年 4 月，裴阳在任农业农村处副处长期间，

接受北京市某区财政局工作人员和私营企业主在该企业内部食堂安排的宴请，相

关费用由私营企业主承担，宴请结束后收受该区财政局工作人员赠送的礼品。裴

阳受到党内警告处分。

6.云南省玉溪市新平彝族傣族自治县人民法院超标准接待、“吃公函”等问

题。2019 年至 2021 年，新平县人民法院多次开展超标准超范围接待、无公函接

待，冒用其他基层法院空白公函报销超标准费用等。时任院党组书记、院长马武

负有主要领导责任，受到党内警告处分。

7.华电能源股份有限公司原党委委员、总会计师李西金在供应商企业内部食

堂接受可能影响公正执行公务的宴请等问题。2016 年至 2022 年，李西金多次接

受供应商在企业内部食堂安排的宴请，收受供应商所送礼品。李西金受到党内严

重警告、记大过处分。

8.中国建设银行新疆维吾尔自治区博州分行党委委员、副行长吴建斌套取费

用公款吃喝等问题。2022 年至 2023 年，吴建斌多次安排下属通过虚构接待事项

等方式套取公款，用于支付违规接待、个人宴请等费用；违规收受供应商所送礼

金。吴建斌受到党内严重警告处分。

中央纪委国家监委指出，吃喝问题绝非小事小节，关系党在人民群众心中的

形象。党的十八大以来，违规大吃大喝之风得到有力遏制，但顶风吃喝问题仍时

有发生，一些人挖空心思躲避监督，有的“精致”走账“吃公款”、“吃公函”，有的

隐形变异“吃老板”、“吃下级”，有的躲入私人会所等场所大吃大喝，有的“以饭作

局”，大搞团团伙伙、利益勾兑。违规吃喝是大部分违规违纪行为的“导火索”，

— 6—

是腐败问题的“催化剂”，是作风建设的大敌，具有顽固性、反复性，稍有松

懈就可能滋生蔓延，必须盯住不放、深化整治。各级党组织和领导干部要清醒认

识违规吃喝问题的危害性，自觉同“小节论”、“影响发展论”、“行业特殊论”等错

误思想作斗争，强化对本地区本单位本系统违规吃喝问题的研判，有针对性地开

展整改整治，坚决防反弹回潮、防隐形变异、防疲劳厌战。各级纪检监察机关要

以高度责任感抓好违规吃喝整治，始终保持严的基调、严的措施、严的氛围，对

顶风吃喝行为严惩不贷，对风腐交织问题同查同治，对问题突出的地区、系统开

展专项严查严处。要坚持一体推进“三不腐”，坚持党性党风党纪一起抓，把系统

观念贯穿违规吃喝整治全过程，推动补齐制度和监管漏洞，建立健全长效治理机

制。“五一”、端午节假将至，要坚守节点，贯通信访举报、巡视巡察、监督检查，

加大明察暗访力度，多渠道发现问题线索，严肃纠治违规吃喝、违规收送礼品礼

金、公款旅游等节日期间易发多发问题，及时通报典型案例，以有力有效举措，

确保节日期间风清气正。

— 7—

附件 2

陕西省纪委监委通报 6 起违反中央八项规定

精神问题典型案例

“五一”、端午假期将至，为常态长效深化落实中央八项规定精神，严防“四风”

问题反弹回潮，营造风清气正节日氛围，现将我省近期查处的 6起违反中央八项

规定精神问题典型案例通报如下。

1.原省政府督查专员周和斌收受可能影响公正执行公务的礼品、礼金、消

费卡，接受可能影响公正执行公务的宴请等问题。2012 年 2 月至 2023 年 4 月，

周和斌在担任商洛市工信局党组书记、局长，商洛市委秘书长，市政府党组成员，

商洛高新区（商丹园区）党工委书记、管委会主任，省政府督查专员期间，先后

收受 8名管理服务对象和私营企业主所送礼金及金条、高档酒、购物卡、手机等

礼品，折合共计 61 万余元。2014 年 8 月至 2023 年 9 月，周和斌长期接受私营

企业主在西安、商洛等地的宴请，并饮用高档酒水，费用由私营企业主承担。周

和斌还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、开除公职，对其违纪违法所得

予以收缴，涉嫌犯罪问题移送检察机关依法审查起诉。

2.省财政厅预算资金评审中心原主任秦孝忠收受可能影响公正执行公务的

礼金，接受可能影响公正执行公务的旅游安排等问题。2013 年至 2020 年，秦孝

忠在担任省财政厅经建处处长、省财政专项资金管理局局长、省预算资金评审中

心主任期间，先后收受 12 名管理服务对象所送礼金，合计 24.3 万元。2009 年

至 2017 年，秦孝忠及其家人违规接受私营企业主邀请，前往日本、英国等地旅

游，费用由私营企业主承担。秦孝忠还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、

取消享受的待遇，对其违纪违法所得予以收缴，涉嫌犯罪问题移送检察机关依法

审查起诉。

— 8—

3.陕西投资集团有限公司原党委书记、董事长袁小宁收受可能影响公正执

行公务的礼品、礼金、消费卡等问题。2013 年至 2023 年，袁小宁在担任陕西燃

气集团有限公司党委书记、董事长，陕西投资集团有限公司党委书记、董事长期

间，先后收受 10 名管理服务对象所送礼金人民币 2万元、美元 5万元，购物卡

20 万元、高档酒 81 箱等。袁小宁还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、

取消享受的待遇，对其违纪违法所得予以收缴，涉嫌犯罪问题移送检察机关依法

审查起诉。

4.汉中市人大常委会原副主任杜家才收受可能影响公正执行公务的礼金，

接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排等问题。2012 年 1 月至 2022 年 12

月，杜家才在担任汉中市洋县县委副书记、县长，汉中市人大常委会副主任等职

务期间，先后收受 3名管理服务对象及私营企业主所送礼金，合计 16.7 万元。

2017 年 1 月至 2021 年 12 月，杜家才先后多次接受私营企业主安排的私人宴请，

饮用高档酒水，费用均由私营企业主承担；先后两次接受管理服务对象邀请，前

往四川都江堰、青城山等地旅游，费用均由管理服务对象承担。杜家才还存在其

他严重违纪违法问题，被开除党籍、开除公职，对其违纪违法所得予以收缴，涉

嫌犯罪问题移送检察机关依法审查起诉。

5.西安市雁塔区西京公司子校校长李应强伙同班子成员违规设立“小金库”，

巧立名目滥发津补贴，组织公款吃喝等问题。2019 年 12 月李应强担任西京公司

子校校长以来，该校违规设立使用“小金库”，给班子成员在内的 59 名行政人员

发放加班费、中高考质量奖等补贴共计 21.7 万余元。2019 年 11 月至 2021 年 8

月，李应强先后组织多人多次违规吃喝，从“小金库”支出 1.7 万余元。李应强还

存在其他违纪违法问题，受到党内严重警告、政务记大过处分，对其违纪违法所

得予以收缴。其他责任人员受到相应处理。

— 9—

6.榆林市府谷县物业指导服务中心原工作人员杨晶醉酒驾驶机动车问题。

2016 年 2 月，杨晶因醉酒驾驶机动车上路行驶，被府谷县人民法院判决犯危险

驾驶罪，判处拘役 6个月，缓刑 1年，并处罚金 1万元，吊销驾驶执照。杨晶受

到降低岗位等级处分。2023 年 5 月 6 日晚杨晶与朋友聚餐饮酒，23 时 52 分无证

驾驶小型轿车发生交通事故，经检测血液酒精含量 510.75mg/100ml。2023 年 5

月 31 日，杨晶被府谷县人民法院判决犯危险驾驶罪，判处拘役 6个月，并处罚

金 1万元。杨晶受到开除公职处分。

上述 6起案例，有的违规吃喝、违规收受礼品礼金，有的接受可能影响公正

执行公务的旅游安排，有的以考察名义变相用公款出国探亲，有的私设“小金库”

违规发放津贴补贴，有的醉酒驾驶机动车，反映出“四风”问题相互交织、渗透、

转化，具有很强的顽固性、反复性和变异性，必须标本兼治、系统施治，在铲除

作风问题产生的土壤和条件上下更大气力。中央纪委三次全会对常态长效深化落

实中央八项规定精神作出安排部署，明确了重拳纠治干部群众反映强烈的形式主

义官僚主义、专项整治违规吃喝、健全风腐同查机制等重点任务。各级党组织要

坚决扛牢作风建设主体责任，深刻把握纠治“四风”顽瘴痼疾与部署开展群众身边

腐败和作风问题集中整治、省委深化干部作风能力提升年活动的内在一致性，结

合本地区本单位实际找准工作着力点和突破口，强化统筹推进、狠抓工作落实，

以作风之变助推发展之变和形象之变。各级“一把手”和班子成员要带头践行“三

严三实”要求，自觉做好作风的推动者、引领者和践行者。各级纪检监察机关要

把纠治“四风”同正在开展的群众身边腐败和作风问题集中整治统筹起来，深挖问

题线索，突出案件查办，加强明察暗访和实地督导，推动解决一批作风方面的突

出问题，让人民群众切实看到真变化、感到真成效、获得真实惠。紧密结合地区

行业实际开展违规吃喝专项整治，盯住盯牢“五一”、端午等假期，严查“吃公

函”“吃食堂”“吃老板”“吃下级”以及在会议培训期间违规吃喝等问题，对顶风违纪

— 10 —

行为下狠手、出重拳，对作风和腐败交织问题同查同治，推动政治生态不断净化；

深化运用“群众点题”机制，结合群众信访反映、社会舆论关注热点等，因地制宜

确定纠治形式主义、官僚主义重点问题，列出任务清单，集中精力攻坚，推动各

级党员干部真抓实干、锐意进取，以过硬作风凝聚高质量发展新动能。

	附件1
	附件2